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Sygehuse har givet udmærkede Resultater. 
Vilde vi sige til disse Sygehuslæger: I maa 
fremtidig ogsaa have Lov til at behandle 
Tuberkulosepatienter, men det skal kun 
være dem, som ere paa et saa fremskredet 
Stadium af Sygdommen, at de ere døds- 
mærkede, saa at der ingen Udsigt er til, 
at de kunne komme sig, /tror jeg nok, vi 
maa kunne blive enige om, at saa vilde 
man i høj Grad tage Interessen og Ener- 
gien fra disse Sygehuslæger med Hensyn 
til denne Del af deres Gerning. 

Jeg tror r,ggsaa, at disse Sygehuslæger 
vilde blive uheldigt stillede i Befolkningens 
Omdømme, thi naar Forholdet efter en 
saadan Deling maaske bliver det; at paa 
det ene Hold; Sygehuse, Tuberkulosehospi- 
talerné, dø de 19 af Snesen, som kommer 
derind, medens paa det andet Hold Syge- 
huse, Sanatorierne, helbredes det, store 
Flertal, tror jeg let,, det kan føre. til, at 
man i Befolkningen vilde sige om Syge- 

' , huslægerne: paa Tuberkulosehospitalerne, 
at de maa være nogle Klodrianer, siden 
alle deres Patienter dø, medens man maaske 

I vil hæve Lægerne p a a  Sanatorierne til 
Skyerne, fordi; de synes at være i Stand 
til at helbrede Tuberkulosen,, medens det, 
at Resultatet var bedre, det ene Sted end 
det andet, maaske ;udelukkende skyldtes det, 
at man havde foretaget denne Sondring. 

Alt det synes jeg ,nil i og for sig: kan 
være slemt .,nok,, hvis man paa den Maade 
skyder Kræfter til Side, som man har god 
Brug for i Kampen mod Tuberkulosen 
m e n  værre forekommer: det mig dog at 
være for selve de Patienter, der komme 
ind paa Tuberk,uløseh,ospitalerne. De aller- 
fleste Mennesker have jo en Skræk for 
Døden,, og jeg tror, at ;de Patienter, som 
komme ind paa de Hospitaler -홢 der maa- 
ske passende kunne have til . Overskrift: 
홢Herfra vender ingen levende tilbage" 홢, 
i de allerfleste Tilfælde ville blive grebne 
af ;,,en Uhygge og en Gru, som maaske 
ikke. er saa let at beskrive, og det  vil 
maaske bidrage til at fratage dem den 

sidste Rest af Haab om Helbredelse, og 
maaske netop derved bevirke, at deres 
Livstraad knækker over, hvad der slet ikke 
var sikkert, den ,gjor4Q,, hvis de ikke netop 
vare komne ind paa disse Tuberkulosehp- 
spital er. Forholdet er nemlig det, at det 
er slet ikke let paa Forhaand at afgø,i-e,. 

; V. hvem der kan komme sig og hvem ikke. 
Det hænder i adskillige Tilfælde, at Folk, 
der ere blevne afviste paa Sanatorierne, 
fordi de ikke havde Udsigt til Helbredelse, 
desuagtet, er,e komne sig, og i andre Til- 
fælde , ere -, Folk blevne optagne paa Sana- 

torierne, fordi der var Udsigt til, at de 
kunde komme sig, men desuagtet ere de 
døde. I  den Statistik fra ,,,'Vejlefjord Sana- 
torium, som det ærede Medlem fra Præstø 
Amts 4de Valgkreds eR.. Nielsen) for nylig 
omtalte, viser det sig ogsaa, at af de Pa- 
tienter, som ere haardest angrebne, er der 
en Del, som blive udskrevne som helbre- 
dere; det ærede Medlem oplyste, at det 
var 13 pOt. 

Det er altsaa min Hovedindvending 
mod Lovforslaget 홢 ,'og jeg tror ogsaa, at 
Kommissionen har haft , Øje derfor 홢, at 
denne Deling kan være uheldig. Man; har 
vist i Kommissionen slet ikke været blind 
for, at det muligvis kunde bidrage til, at 
Folk vilde være uvillige; til at bruge disse 
Tuberkulosehospitaler. Men for at mod- 
virke det, har man jo i Kommissionen 
anbefalet, at disse Hospitaler ogsaa skulde 
optage enkelte lette, friske i Tilfælde af 
Tuberkulose, idet man mente, at det vilde 
virke oplivende paa de andre Patienter, 
naar der var saadanne enkelte lettere an- . . I 
grebne Patienter, der hurtigt vilde gaa ud 
af Sygehusene som helbredede, og man har 
ment paa denne Maade tillige at kunne 
bruge disse Sygehuse som en Slags Sigte- 
anstalter overfor Sanatorierne. Det s'taar 
for mig som et Spørgsmaal, om man ved 
dette vil opnaa det, man tilsigter, og jeg 홢 
tror i hvert Fald ikke, Sygelluslægerne 
vilde blive begejstrede for denne Ordning, 
at Sygehusene : s k u l d e  op.træde-'- som en 
Slags Sigteanstalter, og at de selv; til sy- 
vende og sidst kun skulde behandle de 
Patienter, der ikke kunne helbredes, me- 
dens alle de, der have Udsigt til Helbre- 
delse,; skulle sendes til Sanatorier. Jeg 
er ogsaa noget i Tvivl om, , hvorvidt 
man ved at optage saadanne; enkelte friske 
,og.. lette Tilfælde i Virkeligheden vilde 
forrykke Karakteren af Tuberkulosehospi- 
talerne. Det tror jeg slet ikke, man . vil. 
Hvis det var Børn, der bleve behandlede 
paa Tuberkulosehospitalerne, ja saa kunde 
man maaske spille den Slags Komedier; 
ja, , for det er jo ligesom en Slags Kome- 
die,,, mani i Virkeligheden her vilde spille 
overfor Patienterne. E f t e r  Lovforslaget 
og efter Kommissionens Forslag; skulle jo 
Tuberkulosehospitalerne, kun være bereg- 
nede paa dem, som ere uhelbredelige, men 
saa putter man, ,nogle'. enkelte Tilfælde ind 
for ligesom at give det Skin af, at de dog 
ogsaa ere for Patienter, der kunne .hel- 
bredes. Det er, synes jeg,,, noget af en 
Komedie, der her spilles overfor dei haar- 
dest angrebne Tuberkalosepatienter,; og 홢 < > ' 
de,t synes jeg ikke om. Jeg tvivler, ogsaa 


